reunirem em Assembléia Geral Extraordinária, em sua sede social, à Praça XV de No­
vembro, na 01, nesta Capital, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA - P)
Homologação do aumento do Capital Social autorizado pela Assembléia Geral Extraordi­
nária de 12.05.77, de Cr$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de. cruzeiros) para Cr$
146.300.000,00 (cento e quarenta e seis mi Ihões e trezentos mi I cruzei ros), de conformidade
com o deliberado pela A.G.E. supra; 2°) Ratificação da alteração do Artigo 5° dos Estatutos
Sociais, uma vez aprovado o que dispõe o item acima;

[...]

RINA SIA - BESC - Senhores Acionistas, De conformidade com as deliberações da
Assembléia Geral Extraordinária de 12 de maio de 1977, procedeu-se a subscrição do
aumento do capital social deste Banco de Cr$ 110.000.000,00 (cento de dez milhões de

cruzeiros) para Cr$ 146.300.000,00 (cento e quarenta e seis milhões e trezentos mil cruzei­
ros), mediante a emissão de 36.300.000 (trinta e seis milhões e trezentas mil) de ações,
sendo 6.171.000 (seis mi Ihões, cento e setenta e 'uma mi I) ações Ordinárias, 11.979.000
(onze milhões novecentas e setenta e nove mil) ações Preferenciais da Classe "A", todas
com direito de voto e nominativas, e, 18.150.000 (dezoito milhões e cento e cinqüenta mil)
ações preferenciais da Classe "B", igualmente nominativas, sem direito de voto, podendo
ser convertida na forma ao portador, de contorrnidade com a legislação em vigor, tendo
sido obedecido o seguinte - Cr$ 24.200.000,00 (vinte e quatro milhões e duzentos mil
cruzeiros) representados por 24.200.000 (vintee quatro milhões e duzentas mi I) de ações a

título de bonificação, com recursos de reservas; Cr$ 12.1 OO.OOO,OO{doze milhões e cem mil
cruzeiros) representados por 12.1 00.000 (doze milhões e cem mi I) de ações. por subscrição
em espécie, sendo que, em ambos os casos, foram mantidas as proporcionalidades sobre

[...]

Assembléia Geral Extraordinária de 12.05.77 que deliberou sobre o aumento do Capital, e
os demais documentos atinentes ao referido aumento, propomos a aprovação e a ratifica­
ção de todas as medidas adotadas, dando desde já por elevado o Capital Social deste
Banco para Cr$ 146.300.000,00 (cento e quarenta e seis milhões e trezentos mil cruzei ros) e
ratificando a nova redação do Artigo 5° dos Estatutos Sociais, que passará a vigi rvasado no

seguinte: "Artigo 5° -O Capital doBanco é de cento e quarenta e seis milhões e trezentos
mil cruzeiros (Cr$ 146.300.000,00) dividido em cento e quarenta e seis milhões e trezentas
mil (146.300.000) de ações nominativas de um cruzeiro (Cr$ 1,00) cada uma, sendo vinte e

quatro milhões, oitocentas e setenta e uma (24.871.000) ações ordinárias; quarenta e oito
milhões, duzentas e setenta.e nove mil (48.279.000) ações preferenciais Classe ';A", com
direito a voto, e, setenta e três milhões, cento e cinqüenta mil (73.150.000) preferenciais
Classe "B", sem direito de voto. Parágrafo untco=- As ações Preferenciais, Classe "B", sem
direito a voto, poderão se revestir da forma ao portador, a critério do acionlsta, obedecido o

disposto na Lei nO 5.710, de 07,10.71 e na Resolução 201, de 20.12.71 do Banco Central do

[...]

"Artigo 50 - O Capital do Banco é de cento e

quarenta e seis milhões e trezentos mil cruzeiros.(Cr$146.300.000,00) dividido em cento e

quarenta e seis milhões e trezentas mil (146.300.000) de ações nominativas de um cruzeiro
'(Cr$ 1,00) cada uma, sendo vinte e quatro milhões, oitocentas e setenta e uma mil
(24.871.000) ações ordinárias: quarenta e oito milhões, duzentas e setenta e nove mil
(48.279.000) ações preferenciais Classe "A", com direito a voto, e, setenta e três milhões,
cento e cinqüenta mil (73.150.000) preferenciais Classe "B", sem direito a voto. Parágrafo
Unico'- As ações Preferenciais, Classe "B", sem direito a voto, poderão se revestir da
forma ao portador, a critério do acionista, obedecido o disposto na Lei nO 5.71 O, de 07.10.71
e na Resolução 201.